HANBALI

A. Biografi Ulama Mazhab Hanafi

1. Imam Hanafi

a. Kelahiran dan Nasab Imam Hanafi

Nama lengkapnya adalah Abu Hanifah an-Nu'man bin Tsabit bin

Zutha al-Kufi, ia keturunan orang-orang Persia yang Merdeka. Lahir di

Ambar, Kota Kuffah tahun 80 H/ 669 M dan wafat di Baghdad tahun 150

H/ 767 M. Dia hidup di dua zaman pemerintahan, yakni di masa Bani

Umayyah Abdul Malik bin Marwan dan masa Bani Abbasiyah Khalifah al-

Manshur.1

Mazhab Hanafi didirikan oleh Abu Hanifah, yang diagungkan

sebagai "al-Imam al-A'zham," yang berarti Imam Terbesar, sebuah gelar

Sarakhs, lahir di Sarakhs yaitu suatu daerah di Khurasan (Iran Timur Laut).

Mengenai wafatnya terdapat dua versi, al-Wafa al-Afghani editor kitab

Ushul al-Sarakhsi sendiri menyebutkan bahwa ia wadat pada tahun 490 H..

Sementara versi lain seperti yang masih diungkapkan Rafiq al’Ajm

menyebutkan bahwa Imam al-Sarakhs wafat tahun 483 H/1090 M.13

Beliau adalah seorang ahli hukum asal Persia dan juga merupakan

seorang ulama Islam dari Mazhab Hanafi.14 Ia berguru kepada Abdul Aziz

bin Ahmad bin Nas al-Hulwa’ (w. 448 H/1056 M), seorang ahli fiqh mazhab

Hanafi terkemuka yang bergelar Syams al-A’immah atau matahari

pemimpin.15 Dari sinilah beliau kemudian menjadi seorang ulama besar dan

terkenal dalam Mazhab Hanafi. Bahkan beliau aktif terlibat langsung dalam

12Muhammad Abu Zahrah, Tarikh Al-Mazahibal Islamiyah, (Kairo: Dar al-Fikr al-Arabi,

Biografi Ulama Mazhab Hanbali

1. Imam Hanbali

a. Kelahiran dan Nasab Imam Hanbali

Imam Ahmad bin Hanbal lahir di Baghdad pada bulan Rabiul Awal

tahun 164 H/780 M dan wafat hari Jum’at pagi, pada 12 Rabi'ul Awwal 241

H/855 M, dalam usia 77 tahun, dimakamkan di pekuburan Bab Harb, Kota

Baghdad. Nama lengkapnya Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbal ibn Asad

ibn Idris ibn Abdullah ibn Hasan al-Syaibaniy. Ibunya bernama Syarifah

Maimunah binti Abd al-Malik ibn Sawadah ibn Hindun al-Syaibaniy. Imam

sama berlaku untuk mereka.29

2. Ulama Mazhab Hanbali

a. Al-Imam Ali bin Sulayman Al-Mirdawi

Nama lengkapnya adalah Ali bin Sulaiman bin Ahmad bin

Muhammad al-‘Ala’ al-Mardawi summa al-Damasyqi al-Salihi al-Hanbali.

Dikenal dengan sebutan al-Mardawy, dilahirkan pada hari senin tanggal 10

Rabi’ul Awwal tahun 817 H/1414 M di desa Mardan (Palestina), dan wafat

pada malam jum’at tanggal 8 Jumadil ‘Ula 885 H/1480 M di Salikhiyyah

(Damaskus). Dan dikebumikan dipakuburan al-Raudah.30

Imam Al-Mardawi, seorang ulama terkenal yang bermazhab

Hanbali, beliau menulis karya besar dalam bidang fiqh dengan nama kitab

Al-Inshaf Fi Ma'rifati Ar-Rajih Minal Khilaf.31 Selanjutnya beberapa kitab